
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok III W ARSZAW A, dnia 20 marca 1937 r. N r 6

T R E Ś Ć :

I. O CH RO N A I IN S P E K C JA  P R A C Y . Str,
Poz. 57. Zarządzenie M. O. S. z dn. 20.II. 1937 r o nadaniu umowie zbiorowej z dn. 16.X1I. 1936 r. mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów piekarskich na obszarze m. Poznania (Monitor Pol- ski z dnia 4 marca 1937 r. Nr 51, poz. 72) . . .  . . . . . . . . . . .  186
Poz, 58. Zarządzenie M. O. S. z dn. 23.II. 1937 r. w sprawie powołania Nadzw. Komisji Rozjemczejdla ustalenia warunków pracy i płacy robotników rolnych na obszarze pow. olkuskiego na rok służbowy1937/38 (Monitor Polski z dnia 3 marca 1937 r. Nr 59, poz. 71) . . . . . . . . .  186
Poz. 59, Rozporządzenie Min. Sprawiedl. oraz M. O. S. w porozumieniu z Min. Spraw W cw n, Skarbu,Roln. i Ref. Roln. oraz Przemysłu i Handlu z dn. 17.II. 1937 r. o zmianie okręgu Sądu Pracy w Wilnie (Dz.U. R. P. z dnia 1 marca 1937 r. Nr 14, poz. 95) . . .  . . . . . . . . . . .  187

III. U BEZPIECZEN IA SPOŁECZN E.
Poz. 60. Rozporządzenie M. O. S. z dn. 24.II. 1937 r, wydarie w porozumieniu z Min. Przem, i Handlu oraz Min. Roln. i Ref. Roln. w sprawie zakładów pracy ściśle z rolnictwem związanych a nie posiadających przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego (Dz. U. R. P. z dnia 5 marca 1937 r. Nr 16, poz. 1 0 7 ) ..................................................................................................................................................................................................................................... 187

V. ZDROW IE PUBLICZNE.
Poz. 61. Okólnik Nr 11/37 M. O. S. z dn, 13.III. 1937 r. Nr Zn. 17/41-7 w sprawie sporządzania spra- wozdań z kontroli wody do picia i do potrzeb gospodarczych . . . . . . . . . .  188
Poz. 62. Pismo okólne M . O, S. z dn. 3.II, 1937 r. Nr W. 1/11-7 w sprawie kursu rat. san. dla lekarzy powiatowych . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . .  189
Poz. 63. Pismo okólne M. O. S. z dn. 3.III. 1937 r. Nr Zn. 3e∕5-7 w sprawie wykazu aptek zakłado- wych, uprawnionych do wydawania środków odurzających .................................................................................................................189

VI. SPR A W Y O G Ó LN O -A D M IN IST R A C Y JN E ,
Poz. 64. Okólnik Nr 10/37 M. O, S. z dn. 15.III. 1937 r. Nr Or. 4/1-7 w sprawie stosowania legalnychjednostek miar oraz ich s y m b o l ó w .............................................  .................................................................................................................191
Poz. 65, Pismo okólne M. O. S. z dn. 15.III. 1937 r. Nr Bd. 1/9-7 w sprawie wynagrodzenia za używa- nie własnych samochodów w podróżach służbowych . . . . . . . . . . . .  195

VII. RÓŻNE.
Poz. 66. Rozporządzenie Ministrów: Spr. Wojsk, i O. S. z dnia 10.11. 1937 r., wydane co do § 5 w po- rozumieniu z Ministrami: Spr. Wewn., Roln. i Ref. Roln., Przem. i Handlu oraz W. R. i O. P., a co do §§ 11—22 w porozumieniu z M. Spr. Wewn. w sprawie wykonania dekretu Prezydenta R. P, z dn. 22.IX. 1936 r. o służ- bie pracy młodzieży. (Dz. U. R. P. z dnia 2 marca 1937 r. Nr 15, poz. 9 9 ) ...............................................................................196



186
K O M U N IK A TY, Str.

Poz. 67. O zatwierdzeniu przez M. O. S. w okresie od l.JV . 1926 r, do 15.11, 1937 r. fundacyj, zapi- sów i darowizn . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .  199
Poz. 68. O zmianach personalnych w Zarządzie Centralnym M. O. S„ w urzędach i zakładach pod- ległych ................................................................................................................  ................................................................................................................200
Poz. 69. W sprawie kursu dla lekarzy o poradnictwie p r z e d ś l u b n y m ...................................................................201

I. Ochrona i inspekcja pracy.
57.

ZARZĄDZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 20 lutego 1937 r.
o nadaniu umowie zbiorowej z dnia 16 grudnia 
1936 r, mocy powszechnie obowiązującej dla 
Wszystkich zakładów piekarskich na obszarze

m. Poznania.

(Monitor Polski z dnia 4 marca 1937 r. Nr 51, poz. 72)
Na podstawie § 2 rozporządzenia z. dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydzia- łach robotniczych i  pracowniczych oraz o -roz- jemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niemieckiej, str. 1456), zarządzamy co nastę- puje:

§ 1Nadaję moc powszechnie obowiązującą dla wszystkich zakładów piekarskich na obszarze m. Poznania umowie zbiorowej z dnia 16 grudnia 1936 r., zawartej w Poznaniu pomiędzy Cechem Mistrzów Piekarskich w Poznaniu — z jednej a Związkiem Zawodowym Robotników Spo- żywczych w Polsce Związku Związków Zawodo- wych oddział w  Poznaniu — z drugiej strony.Tekst powyższej umowy został ogłoszony przy obwieszczeniu Ministra Opieki Społecznej z dnia 16 stycznia 1937 r. (Monitor Polski Nr 19, poz. 30).
§ 2.Umowa, wymieniona w § 1, zostaje w ciąg- nięta do- rejestru u-mów zbiorowych powszech- nie obowiązujących.

3.Przeglądanie akt rejestrowych Ministerstwa Opieki Społecznej dozwolone jest każdemu w godzinach urzędowych. Pracodawcy i pra- cownicy, dla których umowa, wymieniona w § 1, na mocy zarządzenia niniejszego jest obowiązu- jąca, mogą żądać jej odpisów za zwrotem k o - sztów od stron, które umowę zawarły.
§ 4.Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:
(—) M . Kościałkowski

58.

ZARZĄDZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 23 lutego 1937 r.
w sprawie powołania Nadzwyczajnej Komisji 
Rozjemczej dla ustalenia warunków pracy 
i płacy robotników rolnych na obszarze powiatu 

olkuskiego na rok służbowy 1937/38,

(Monitor Polski z dnia 3 marca 1937 r. Nr 50, poz. 71).
Na podstawie art. 1 i 2 ustawy z dnia 18 lip- ca 1924 r. w przedmiocie uprawnień Ministra Pracy i Opieki Społecznej do powoływania nadzwyczajnych komisyij rozjemczych do za - łatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy pra-



187 codawcami a pracownikami rolnymi (Dz. U. R. P. Nr 71, poz. 686), zarządzam, co następuje:
§ 1Powołuję niniejszym Nadzwyczajną Komisję Rozjemczą dla ustalenia warunków pracy i pła- cy robotników rolnych 'na obszarze powiatu olkuskiego na rok służbowy 1937/38.
§ 2.Przewodniczącym tej Nadzwyczajnej K o - misji Rozjemczej mianuję p. Juliana Kowalika, Inspektora Pracy IV  okręgu.
§ 3.Skład tej Nadzwyczajnej Komisji Rozjem- czej poza delegatami rządowymi określam w następujący sposób:a) Związek Ziemian na powiat olkuski w Olkuszu wyznaczy 3 przedstawicieli,b) Związek Zawodowy Robotników R ol- nych Rzeczypospolitej Polskiej w W ar- szawie wyznaczy 3 przedstawicieli.
§ 4,Pierwsze posiedzenie Komisji wyznaczam na dzień 10 marca 1937 r, o  godz. 10 rano w Krakowie, w lokalu Inspektoratu Pracy V I! okręgu. Minister Opieki Społecznej:

(—) M . Kościałkowski

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIE- 
DLIWOŚCI ORAZ MINISTRA OPIEKI SPO- 
ŁECZNEJ W POROZUMIENIU Z MINISTRA 
MI: SPRAW WEWNĘTRZNYCH, SKARBU, 
ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH ORAZ

PRZEMYSŁU I HANDLU z dnia 17 lutego 1937 r. 
o zmianie okręgu Sądu Pracy w Wilnie.(Dz. U. R. P. z dnia 1 marca 1937 r. Nr 14, poz. 95)Na podstawie art. 4 § 1 i § 3 prawa o są- dach pracy z dnia 24 października 1934 r. (Dz. U . R . P . Nr 95, poz. 854) zarządza się, co na- stępuje:

§ 1, Okrąg Sądu Pracy w Wilnie, ustano- wionego rozporządzeniem Ministra Sprawiedli- wości oraz Ministra Pracy i Opieki Społecz- nej w porozumieniu z Ministrami: Spraw W e- wnętrznych, Skarbu, Rolnictwa oraz Przemysłu i Handlu z dnia 5 grudnia 1928 r. (Dz. U , R . P. Nr 98, poz. 877) o ustanowieniu Sądu Pracy w Wilnie, powiększa się przez włączenie do niego gmin: Mejszagoła, Niemenczyn, Podbrze- zie i Rudomino.
§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Sprawiedliwości:(—) W. GrabowskiMinister Opieki Społecznej:

(—) Marian Zyndram-Kościalkowski

59.

III. Ubezpieczenia społeczne.60.
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 24 lutego 1937 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Przemy- 
słu i Handlu oraz z Ministrem Rolnictwa i Re- 
form Rolnych w sprawie zakładów pracy ściśle 
z rolnictwem związanych, a nie posiadających 
przeważającego charakteru przemysłowego lub 

handlowego,(Dz. U. R. P. z dnia 5 marca 1937 r. Nr 16, poz. 107)N a podstawie art. 6 ust. (3) pkt 1) ustawy z dnia 28 marca 1933 r. -o- ubezpieczeniu spo- łecznym (Dz. U . R . P. Nr 51, poz. 396) w brzmie-

niu ustalonym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. c zmianie ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym (Dz. U . R . P. Nr 95, poz. 855) postanawiam co- następuje:
§ 1. (1) Zakładem pracy, ściśle z rolnict-wem związanym, a nie posiadającym przeważa- jącego charakteru przemysłowego' lub handlo- wego, jest zakład pracy, który:1) położony jest -na obszarze gospodarstwa rolnego, leśnego, ogrodowego, hodowla- nego lub rybnego,2) prowadzony je-st na rachunek właścicie- la, dzierżawcy lub użytkownika gospo- darstwa, na którego obszarze jest po- łożony,3) przerabia wyłącznie produkty gospo- darstw, wymienionych w pkt 1), a przy



188tym w przeważającej mierze produkty gospodarstwa, na którego obszarze jest położony,
4) nie jest wpisany do rejestru handlo- wego.(2) W  szczególności za zakłady pracy, ści- śle z rolnictwem związane, a nie posiadające przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego, uważa się odpowiadające warun- kom, wymienionym w ust. (1): nie połączone z rafineriami gorzelnie rolnicze, krochmalnie, płatkarnie, suszarnie, wędzarnie, syropiarnie, przetwórnie warzyw i owoców, mleczarnie, młyny i wiatraki.(3) Tartaki oraz cegielnie rolnicze uważa się za zakłady pracy ściśle z rolnictwem zwią- zane, a nie posiadające przeważającego cha- rakteru przemysłowego lub handlowego1, jeżeli:1) odpowiadają warunkom wymienionym w ust. (1 j oraz jeżeli 2) przeciętna liczba pracowni- ków  zatrudnionych w danym zakładzie p ra- cy w bezpośrednio poprzednim okresie rocz- nym nie była wyższą niż 20 osób. Przeciętną liczbę pracowników zatrudnionych w roku sta- nowi iloraz otrzymany z podzielenia sumy dnió- wek przepracowanych w okresie rocznym w da- nym zakładzie pracy przez liczbę dni w tym- że okresie, w  których dany zakład pracy byl czynny. Do sumy przepracowanych dniówek dolicza się również przepracowane goidziny nadliczbowe, przy czym 8 godzin nadliczbo- wych liczy się za dniówkę. Okres roczny, bra- ny za podstawę obliczeń, liczy się od 1 stycz- nia do 31 grudnia.(4) Jeżeli charakter tartaku lub cegielni rolniczej nie może być ustalony na podstawie przepisów ust. (3), ustala się go na podstawie opinii inspektora pracy i Izby Rolniczej.

(5) Zakłady pracy, wymienione w ust. (2), prowadzone na rachunek spółdzielni rolni- czych, uważa się za zakłady pracy ściśle z rol- nictwem związane, a nie posiadające przewa- żającego charakteru przemysłowego lub handlo- wego, jeżeli:1) położone są na obszarze gospodarstwa rolnego, leśnego, ogrodowego, hodowla- nego lub rybnego, którego właścicie- lem, dzierżawcą lub użytkownikiem jest spółdzielnia lub jeden z członków danej spółdzielni,2) przerabiają wyłącznie produkty gospo- darstw, wymienionych w pkt 1) ustępu niniejszego i stanowiących własność, przedmiot dzierżawy lub użytkowania spółdzielni lub członków danej spół- dzielni,3) nie zatrudniają z reguły innych osób, poza członkami spółdzielni lub członka- mi ich rodzin.§ 2. (1) Rozporządzenie n⅛iejsze wcho-dzi w życie z dniem ogłoszenia.(2) Równocześnie traci moc obowiązującą rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej z dnia 19 stycznia 1934 r. wydane w porozu- mieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie zakła- dów pracy ściśle z rolnictwem związanych, a nie posiadających przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego (Dz. U . R . P. Nr 11, poz. 95).Minister Opieki Społecznej:
(—) Marian Zyndram-Kościałkowski

V. Zdrowie
61.

OKÓLNIK NR 11/37

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 13 marca 1937 r. Nr Zn. 17/47-7
w sprawie sporządzania sprawozdań z kontroli 

wody do picia i do potrzeb gospodarczych.

Do

urzędów wojewódzkich (wszystkich 
prócz śląskiego) i komisariatu rządu na 
m. st. Warszawę.W obec zbliżającego się terminu nadsyłania sprawozdań z kontroli wody do picia i do po- trzeb gospodarczych za rok 1936,' Ministerstwo

publiczne.Opieki Społecznej zwraca uwagę na koniecz- ność opracowywania przez urząd wojewódzki (komisariat rządu) materiałów nadsyłanych przez powiatowe władze administracji ogólnej i przedkładania ich Ministerstwu w formie spra- wozdania (wykazu) rocznego z terenu całego województwa. Doświadczenie lat ubiegłych w y- kazało bowiem, że jedynie sprawozdania zesta- wione przez urząd wojewódzki w  formie w yka- zu rocznego odpowiadają celowi i mogą służyć Ministerstwu za materiał do dalszych prac.Sprawozdania powiatowej władzy admini- stracji ogólnej, przekazywane przez urząd wo- jewódzki bezpośrednio Ministerstwu, wymaga- ją licznych poprawek i uzupełnień, przysparza- jąc Ministerstwu wiele zbędnej pracy.Ministerstwo Opieki Społecznej zwraca szczególną uwagę, by w zestawieniach rocznych kontroli wody studziennej, w rubryce I, podane były zgodnie z zarządzeniem pisma okólnego



189z dnia 10.III. 1936 r. Nr Zn. 17/41-6 (Dz. Urz. M . O. S. Nr 5/36 r., str, 137) oddzielnie:liczba zbadanych urządzeń wodnych, liczba zbadanych prób wody,oraz by w rubryce „uwagi" podawane były w y- jaśnienia, w przypadkach wymagających tego ze względu na specjalne okoliczności.Jednocześnie Ministerstwo Opieki Spo- łecznej wyjaśnia, że sprawozdania miast wydzie- lonych powinny być również przez urząd wo- jewódzki przedkładane Ministerstwu w formie sprawozdań rocznych.W  związku z powyższymi uwagami — roz- dział IV , lit. c) okólnika Nr 6/34 z dnia 1. III. 1934 r. (Polskie Prawo Sanitarne t. I., str. 778) otrzymuje następujące brzmienie:,,c) Urząd wojewódzki (komisariat rządu na m. st. Warszawę) przedkłada Ministerstwom (Opieki Społecznej i Spraw Wewnętrznych) w terminie do 1 maja roku posprawozdawczego po jednym egzemplarzu rocznego sprawozdania opracowanego przez urząd wojewódzki (komi- sariat rządu) według schematu sprawozdań rocznych (Pol. Prawo San. t. I., str. 782), na pod- stawie materiałów nadesłanych przez powiato- we władze administracji ogólnej oraz przez miasta wydzielone."

1) z komisariatu rządu na m. st. Warszawę 12) ,, województwa białostockiego 33) ,, ,, kieleckiego 54) ,, ,, krakowskiego 45) ,, ,, lwowskiego 56) ,, „ lubelskiego 47) ,, „ łódzkiego 48) ,, ,, nowogródzkiego 29) ,, ,, poleskiego 210) ,, ,, pomorskiego 411) ,, „ poznańskiego 712) ,, ,, stanisławowskiego 313) „ ,, śląskiego 314) ,, ,, tarnopolskiego 315) „ „ warszawskiego 616) ,, ,, wileńskiego 217) ,, „ wołyńskiego 2Z miast wydzielonych należy wyznaczyć lekarzy miejskich. Podsekretarz Stanu:
(—) Dr. E. Piestrzyński

63.Dyrektor Departamentu:
(—J  Dr. J .  Adamski

62.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 3 marca 1937 r. Nr Zn. 3e∕5-7
PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 3 lutego 1937 r. Nr W . 1/11-7
w sprawie kursu rat, san. dla lekarzy powia 

towych.

Do

Panów wojewodów i komisarza rządu 
na m. st. Warszawę.Ministerstwo Opieki Społecznej przy po- mocy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, orga- nizuje kurs ratownictwa sanitarnego opl. ze specjalnym uwzględnieniem budownictwa i or- ganizacji dla lekarzy powiatowych.Kurs odbędzie się w terminie od 5 kwiet- nia do 17 kwietnia br. w Warszawie w Cen- trum Wyszkolenia Sanitarnego (Zamek U jaz- dowski).Początek kursu o godz. 9-ej.Na kurs proszę wyznaczyć:

w sprawie wykazu aptek zakładowych, upraw- 
nionych do wydawania środków odurzających.

Do

urzędów wojewódzkich i  komisariatu 
rządu na m. st. Warszawę.Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do wiadomości załączony wykaz aptek zakłado- wych na terenie Rzeczypospolitej, uprawnio- nych — w myśl § 1 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 maja 1929 r. o detalicznej sprzedaży substancyj i przetwo- rów odurzających (Dz. U . R. P. nr 48, poz. 402) dc wydawania środków odurzających, przezna- czonych do celów leczniczych.W ykaz aptek, podany przy piśmie okólnym Ministerstwa Opieki Społecznej Nr Zn. 3e∕5-6, z dnia 31 marca 1936 r. (Dz. Urz. M. O. S. Nr 10/36, str. 301) przestał być aktualny.Dyrektor Departamentu:

f —) Dr. J .  Adamski

1 zał.



190

Zał. do p. o. M. 0 . S. z dn. 3.111. 1937 r. Nr Zn. 3e∕5-7.
Wykaz aptek zakładowych uprawnionych 

do wydawania środków odurzających.

1. Miasto stołeczne Warszawa.1. Apteka szpitala Dzieciątka Jezus, ul. Żelazna 4.2. ,, ,, Ewangelickiego, ul. Karmelicka 10.3. ,, ,, SS. Elżbietanek, ul. Goszczyń-skiego 1.4. ,, „ Przem. Pańskiego, ul. Zygmun-towska 2.5. ,, ,, św. Ducha, ul. Elektoralna 12.6. ,, ,, św. Łazarza, ul. Książęca 2.7. „ ,, Starozakonnych, ul. Dworska 17.8. ,, ambulat. gm. wyzn. starozakonnych, ul.Twarda 6.9. ,, „ Min. Sprawiedliwości, ul. Prze-jazd 6.10. ,, ,, T-wa Bratnia Pomoc, ul. No-wolipie 15.11. ,, ,, Warsz. Dyr. Kolei Państw., ul.Chmielna 69.12. ,, ,, Warsz. Dyr. Kolei Państw., dl.Syrokomli 2.13. ,. „ Warsz. Dyr. Kolei Państw., ul.Brzeska 2.14. ,, ,, Żyd. Tow. Dóbr. ,,Pomoc lekar-ska", ul. Grzybowska 11.15. „ Instytutu Radowego im. M. Curie-Skłodow-skiej, ul. Wawelska 15.16. ,, I Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Mariańska 117. ,, II Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Lipowa 4a.18. ,, III Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Mławska 1.19. ,, IV Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Bagate-la 15.20. ,, V Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Wolska 52.21. ,, V I Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Jagielloń-ska 34.22. ,, VII Ubezp Spoi. m. Warszawy, ul. PiotraWysockiego 32a.23. ,, VIII Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Grójec-ka 26.24. ,, X Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Radzy-mińska 109.25. ,, XII Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Czarniec-kiego 24.26. ,, XIII Ubezp. Spoi. m. Warszawy, ul. Kryń-ska 50.
2. Woj. białostockie.1. Apteka szpitala miejskiego w Białymstoku.2. ,, T-wa „Linas Hacedek" w Białymstoku.3. ,, szpitala dla psych, i nerw, chorych w Cho-roszczy.4. ,, Dyrekcji Wileńskiej Kolei Państw, w Bia-łymstoku.5. ,, Dyrekcji Wileńskiej Kolei Państw, w Wol-kowysku.6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Białymstoku.7. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Grodnie.

3. Woj. kieleckie.1. Apteka miejska w Częstochowie.2. ,, szpitala św. Aleksandra w Kielcach.3. „ ,. św. Kazimierza w Radomiu.4. ,, ,. Dyrekcji kolejowej w Radomiu.5. ,, ,, Dyrekcji kolejowej w Skarżysku.6. ,, Ośrodka Zdrowia Państw. Wytwórni Prochuw Pionkach.7. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie,ul. Mickiewicza.8. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie,ul. Narutowicza 199.9. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Dąbrowie Gór-niczej.10. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Grodźcu.

11. ,, Ubezpicczalni Społecznej w Kielcach.12. ,, Ubezpicczalni Społecznej w Końskich.13. ,, Ubezpicczalni Społecznej w Olkuszu.14. ,, Ubezpicczalni Społecznej w Ostrowcu Kie-leckim.15. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Porębie k/Za-wiercia.16. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Radomiu.17. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Skarżysku-Ka-miennej.18. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu, ul.Wawel 3.19. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu —Niemce.20. „ Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu —Piaski.21. ,, Ubezpicczalni Społecznej w Starachowicach.22. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Zawierciu.22. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Myszkowie.4. Woj. krakowskie.1. Apteka Szpitala św. Łazarza w Krakowie.2. ,, ,, oo. Bonifratrów w Krakowie.3. ,, Państw. Zakładu dla umysł, i nerw, chorychw Kobierzynie.4. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Białej.5. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Chrzanowie.6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie Pod-górze, pl. Serkowskiego 10.7. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie, ul.Batorego 3.8. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie, szpi-tal na Prądniku.9. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Tarnowie.
5. Wojew. lubelskie.1. Apleka kolejowa w Lublinie.2. ,, szpitala św. Jana Bożego w Lublinie.3. ,, .. św. Wincentego a Paulo w Lublinie.4. „ ,. starozakonnych w Lublinie,5. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Lublinie.6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Siedlcach.

6. Woj. lwowskie.1. Apteka Państwowego Szpitala Powszechnego weLwowie.2. ,, Centr. Zaopatr. Instyt. Ubezp. Spoi, weLwowie, ul. Dwernickiego 5.3. ,, Szpitala lwowskiej gminy wyzn. żyd. weLwowie.4. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Borysławiu.5. Ubezpieczalni Społecznej w Drohobyczu,6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Krośnie.7. ,, Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, ul.Fredry 2.8. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Przemyślu.
7. Woj. łódzkie.1. Apteka szpitala miejskiego w Łodzi, ul. Piramowi-cza 12.2. , amb. żvd. T-wa ,,Linas Uocholim” w Łodzi,ul. Południowa 19.5. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Lodzi, ul. Koś-ciuszki 19.1. ,, Ubezpicczalni Społecznej w Łodzi, ul. Loka-torska l la .5. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, ul. Ł a-giewnicka 34/36.6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi, ul. Szpi-talna 4.7. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Kaliszu, ul. św.Józefa 1.8. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Ozorkowie.9. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Pabianicach.10. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Piotrkowie Tryb.11. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Radomsku.12. „ Ubezpieczalni SDolecznej w Tomaszowie Maz.13. „ Ubezpieczalni Społecznej w Wieluniu.14. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Zduńskiej Wo1i.



191
15. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Zgierzu.16. ,∣ ambul. żyd. T-wa „Linas Haccdek" w Kali-szu, ul. Złota 15.17. ,, szpitala komunalnego im. św. Trójcy w Piotr-kowie Tryb.

8. Woj. poleskie.1. Apteka kolejowa w Brześciu n. Bugiem.2. „ Ubezpieczalni Społecznej w Brześciu n. Bu-giem.3. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Pińsku.
9. Woj. poznańskie.1. Apteka szpitala kolejowego w Poznaniu.2. ,, szpitala miejskiego w Poznaniu.3. Ubezpieczalni Społecznej w Gnieźnie.4. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Lesznie.5. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Ostrowiu.6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.

10. Woj. stanisławowskie.1. Apteka Ubezpieczalni Społecznej w Nadwornej.2. „ Ubezpieczalni Społecznej w Stanisławowie.3. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Stryju.
11. Woj. śląskie.1. Apteka Admin. Spółki Brackiej w Katowicach.2. ,, Admin. Spółki Brackiej w Nowych Hajdu-kach.3. „ Ubezpieczalni Społecznej w Bielsku.4. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Cieszynie.5. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Czechowicach.

12. Woj. warszawskie.1. Apteka sanatorium m. Warszawy dla chorych płuc-nych w Otwocku.2. ,, szpitala dla psychicznie chorych w Tworkach.3. ,, ambulatorium miejskiego dla ubogich weWłocławku.4. ,, zakładów żyrardowskich w Żyrardowie.

5. Ubezpieczalni Społecznej w Ciechanowie.6. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Grodzisku.7. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Jeziornie.8. ., Ubezpieczalni Społecznej w Kutnie.9. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Nowym Dworze.10. „ Ubezpieczalni Społecznej w Otwocku.11. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Płocku.12. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Pruszkowie.13. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Sochaczewie.14. „ Ubezpieczalni Społecznej we Włocławku.15. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Wołominie.16. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Żyrardowie,
13. Woj. wileńskie.1. Apteka miejskiego szpitala św. Jakuba w Wilnie, ul.3 Maja 8.2. ,, miejskiego szpitala zakaźn. w Wilnie, ul. F a-bryczna 26.3. „ miejskiego szpitala żydowskiego w Wilnie,ul. Zawalna 42.4. „ Kliniki Uniw. Stefana Batorego w Wilnie, ul.Wielka 24.5. „ Okr. Dyrekcji Kolei Pańsw. w Wilnie, Pohu-lanka 12.6. ,, Okr. Dyrekcji Kolei Państw, w Wilnie, Dwo-rzec osobowy.7. ,, szpitala kolejowego w Wilnie, Wdcza Łapa8. ., Cenlr. Zaopatr. Inst. Ubezp. Społ. w Wilnie,ul. Węglowa 12.9. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Wilnie, ul. bisk.Bandurskiego 4.10. ,, lecznicy stów. „Miszneres Chojlim" w W il-nie, ul. Kijowska 9.
14. Woj. wołyńskie.1. Apteka szpitala powiatowego w Kowlu.2. „ „ komunalnego w Ostrogu.3. ,, kolejowa w Kowlu.

15. Na terenie całego Państwa.Apteki wszystkich szpitali wojskowych.
VI  Sprawy ogólno-administracyjne.

64.

OKÓLNIK Nr 10,37

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 15 marca 1937 r. Nr Or. 4/1-7
w sprawie stosowania legalnych jednostek 

miar oraz ich symbolów.

Do
departamentów i równorzędnych w M i- 
nisterstwie Opieki Społecznej oraz urzę- 
dów, zakładów i instytucyj podległych 
i nadzorowanych.Ministerstwo’ Opieki Społecznej przypomi- na o obowiązku ścisłego przestrzegania przepi- sów dekretu o miarach z dnia 8 lutego 1919 roku (Dz. U . R, P, z 1928 r. Nr 72, poz. 661}.Legalnymi jednostkami miar, które należy stosować w obrocie publicznym, jak również we wszystkich aktach i czynnościach urzędowych oraz we wszelkich umowach, gdy zachodzi po-

trzeba wyrażenia miary, są jednostki okre- ślone w art. 2 — 7 dekretu oraz te jednostki wtórne, wielokrotne i podwielokrotne jednostek podstawowych, określonych w powyższych ar- tykułach, które zostały uznane za legalne przez Ministra Przemysłu i Handlu (Dz. U . R . P. z 1930 r. Nr 29, poz. 258).Nazwy legalnych jednostek miar oraz ich symbole (skróty) należy stosować w sposób wskazany w „ T a b l i c y  l e g a l n y c h  j e d n o s t e k m i a r ...“ , wydanej przez Główny Urząd Miar, której przedruk podaje się w załączeniu.Szczegółowe tablice jednostek miar naby- wać można w  Polskim Komitecie Normalizacyj- nym (Warszawa, ul. Elektoralna 2); cena egzem- plarza — 1 zł.Jednocześnie nadmienia się, że okólnik Nr 35/32 z dnia 15 września 1932 r. nie jest już aktualny. Z polecenia Ministradyrektor Biura Personalnego:
(— ) St. Trełła1 zał.



192

Zał. do o. Nr 10/37 M. O. S. z dn. 15 III. 1937 r. Nr Or. 4/1-7.

T A B L I C A
legalnych jednostek miar * 1) oraz niektóre zasady pisowni liczb i znaków matematycznych do 

użytku w urzędach, szkołach, redakcjach czasopism i. t. p.

Jednostki długości.

Jednostka główna — metr.

N a z w a  j e d n o s t k i Skrót 2) Wartość w jednostce głównej (w obrocie publicznym) 3’)
miriametr mrm 10 000 metrów
kilometr km 1 000 „

hektometr hm 100 „

metr m 1 metr

decymetr dcm 1 metra10
centymetr cm 100
milimetr mm 11000 "
mikron μ

11 000 000

miriametr kwadratowy mrm3 100 000 000 centarów
kilometr kwadratowy km2 1 000 000

hektar czyli hektometr kwadra- ha lub
towy hm2 10 000

ar a 100 „

centar czyli metr kwadratowy ca lub m2 1 centar

decymetr kwadratowy dcm2 centara100
centymetr kwadratowy cm2 110 000 "
milimetr kwadratowy mm2 11 000 000 "mikron kwadratowy 1±2 11 000 000 000 000 "



193

Jednostki objętości.

Jednostka główna — ster (metr sześcienny)

N a z w a  j e d n o s t k i Skrót 2) Wartość w jednostce głównej (w obrocie 
publicznym) 3)

mirjametr sześcienny albo kubiczny mrm3 1 000 000 000 000 sterów

kilometr sześcienny km3 1 000 000 000

hektometr sześcienny hm3 1000000

ster czyli metr sześcienny s lub m3 1 ster

decyster des ~  stera

decymetr sześcienny dcm3 1
1 000

centymetr sześcienny cm3 1
1 000 ooo

milimetr sześcienny mm3 1
1 000 000 000 "

mikron sześcienny p.3

Jednostka główna — litr.

kilolitr kl 1000 litrów czyli 1 ster

hektolitr hl 100   1/10 stera

dekalitr dkl 10                                  1/100            

garniec grn 4 litry czyli 1 / 2 5 0

litr czyli kwarta 1 1 litr czyli 1/1000

kwaterka kka 1/4 1 =
 1/4000

decylitr dcl 1 / 1 0  l                   
                   1 / 1 0 0 0 0

mililitr ml 1 / 1 0 0 0  l           
         1 / 1 0 0 0 0 0 0

Jednostki kątów.

Jednostka główna — kąt prosty,

kąt pełny czyli obrót P 4 kąty proste

kąt półpelny — 24  11 11

kąt prosty D 1 kąt prosty

stopień kątowy d lub 0 1/90 kąta prostego

minuta kątowa 1
5 400 " "

sekunda kątowa 1
324 000



194 

Jednostki masy.

Jednostka główna — kilogram.

N a z w a  j e d n o s t k i Skrót2) Wartość w jednostce głównej 
(w obrocie publicznym) 3)

tonna t 1000 kilogramów

kw intal') kwn lub q 100

miriagram mrg 10

kilogram 5) kg 1 kilogram

dekagram 5) dkg 1/100 kilograma

gram g 1/1000 "

miligram mg
1/1000000

karat6) kr
1/5000

Jednostka temperatury7)

stopień temperatury C lub 0 1 c

Przypisy.
1) Jednostki powyżej wyliczone stanowią ogół legalnych jednostek miar (Dz U. R. P. r. 1928 poz. 661 art 2 -j- 7- 

i Dz. U. R. P. r. 1930 poz. 258). Tylko le jednostki (Dz. U. R. P. r. 1928 poz. 661 art. 8) mogą być używane dla po- 
miarów przestrzeni, masy i temperatury w obrocie publicznym, jak również we wszystkich aktach i czynnościach 
urzędowych oraz we wszelkich umowach rządowych, gdy zachodzi potrzeba wyrażenia miary.

Jednostki legalne rzadko stosowane, podane są drukiem drobnym,
2) Skróty jednostek miar pisze się zawsze bez kropki na końcu.
3) Litr nie jest rściśle równy stera. Różnica jest jednak tak drobna, że nie posiada żadnego znaczenia w pomiarach technicznych

i handlowych i może zasługiwać na uwzględnienie tylko w najdokładniejszych badaniach naukowych. To samo odnosi się do wtórnych jednostek iitr

4) Nazywanie kwintala (100 kg) „metrem", praktykowane wśród rolników w niektórych okolicach kraju, zu- 
pełnie sprzeczne tak z duchem systemu metrycznego, jak i z obowiązującym prawem, nie powinno mieć miejsca 
w mowie ludzi wykształconych.

5) Unikać należy nielegalnego zastępowania wyrazów kilogram i dekagram przez skróty kiło i deka. Te skróty 
są bałamutne („kilo” mogłoby być tak samo dobrze skrótem kilometra lub kilolitra, jak i kilograma, a „deka” — de- 
kametra, dekalitra, dekagramal i niezgodne z duchem języka polskiego (nieodmienne rzeczowniki). Natomiast posiłko- 
wanie się wyrazem „deko" zamiast dekagram jest już wręcz prostackim błędem (zniekształcenie „deka” na podobień- 
stwo „kilo”).

6) Karat jest jednostką przeznaczoną do odważania kamieni i pereł drogocennych.
7) Legalną skalą temperatury jest wyłącznie skala stustopniowa (Celsjusza).

Wskazówki dotyczące pisowni liczb i znaków arytmetycznych.
Od ..  .d o  . oznacza się znakiem ÷  lub . . Np. §§ 3 ÷  8 znaczy od §-u 3-go do 8-go włącznie. (Znak . .. 

używa się raczej we wzorach matematycznych) Używanie znaku mniej (minus) nie jest właściwe w tym wypadku
W ułamku dziesiętnym mieszanym oddziela się część ułamkową od części całkowitej przecinkiem w dole 

wiersza lub kropką w górze wiersza:
3,14 albo 3T4.

Liczby zawierające powyżej trzech cyfr, należy dzielić odstępami na grupy trzycyfrowe, zaczynając od końca. Liczby 
dziesiętne ułamkowe dzieli się na grupy trzycyfrowe, zaczynając od przecinka. Np. 21 248 345 3,14159 258 663,147 8. 
Nie należy natomiast podziału tego uskuteczniać zapomocą kropek lub przecinków.

Mnożenie oznacza się jednym z dwu znaków X lub • Kropkę stawia się w połowie wysokości wiersza.
3 X 4 =  12 3 - 4 =  12.

Dzielenie oznacza się jednym ze znaków:

Np. 3 : 4 =  3/4 =  3/4. Ostatniego znaku używa się tylko w tym wypadku, kiedy to jest potrzebne dla dogod- 
ności lub pośpiechu pracy pisarskiej albo dla zaoszczędzenia miejsca.



195
PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 15 marca 1937 r. Nr Bd. 1/9-7
w sprawie wynagrodzenia za używanie w łas- 
nych samochodów w podróżach służbowych.

Do

Panów dyrektorów i kierowników urzę- 
dów i zakładów podległych M inister- 
stwu Opieki Społecznej
oraz do Pana dyrektora Funduszu 
Pracy.W  ślad pisma okólnego z dnia 31 grudnia 1936 r. Nr Bd. 1/59-6 w sprawie wynagrodzenia za używanie własnych samochodów w podró- żach służbowych (Dz. Urz. M. O . S. Nr 25/36, sir. 721), Ministerstwo^ Opieki Społeczne) pcda- je do∣ wiadomości okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 25 lutego 1937 r. L . D . III. 2599/3/37.za Dyrektora Gabinetu:

(—) Dr M. Kacprzak1 zał.

65,

Zał. do p. o. M. O. S. z dn. 15,111. 1937 r. Nr Bd. 1/9-7.M IN IST E R ST W O  S K A R B U .L. D. III. 2599/3/37.Wynagrodzenie za używaniewłasnych samochodów w po- dróżach służbowychWarszawa, dnia 25 lutego 1937 r.
Do

Kancelarii Cyw ilnej Prezydenta R ze- 
czypospolitej, Biura Sejmu i Senatu, 
Najw yższej Izby Kontroli, Prezydium  
Rady Ministrów i wszystkich mini- 
sterstw w miejscu.Nawiązując do pisma okólnego z dnia 23 grudnia 1936 r. L. D, III. 16818/3/36 w sprawie

wynagrodzenia za używanie własnych samocho- dów w podróżach służbowych, Ministerstwo Skarbu komunikuje, co następuje:Ryczałt, o którym mowa w powyższym piśmie, zwraca się tylko wtedy, gdy niema moż- ności przejazdu tańszym środkiem lokomocji, jak kolejami wszelkiego' rodzaju, omnibusami, autobusami, statkami itp., w przeciwnym zaś przypadku zwraca się w razie użycia w podró- ży służbowej własnego samochodu lub motocy- klu, zgodnie z § 16 ust. 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 marca 1934 r. (Dz. U . R . P. Nr 35, poz. 320), koszt przejazdu kursującym na danej przestrzeni tańsizym środkiem lokomocji, z uwzględnieniem przepisu § 14 ust. (7) wyżej cytowanego rozporządzenia, z wyjątkiem przy- padków nagłych, gdy użycie tańszego1 środka spowodowałoby opóźnienie przejazdu, wskutek którego interes publiczny byłby narażony na szkodę, oraz z wyjątkiem przypadków, w któ- rych zachodzi potrzeba odbycia czynności urzę- dowych w większej ilości miejscowości, jeżeli to spowoduje oszczędność <na dietach.Oświadczenie odbywającego podróż służ- bową o braku tańszego środka lokomocji powin- no być potwierdzone każdorazowo przez miej- scową władzę administracyjną lub garnizonową.Jednocześnie Ministerstwo Skarbu wyja- śnia, iż przy podróżach służbowych, odbywanych własnymi pojazdami mechanicznymi, nie należy wypłacać ryczałtu, o którym mowa w przepisie § 19 wyżej wspomnianego rozporządzenia Rady Ministrów, gdyż przy tym sposobie odbywania podróży służbowych kwestia dojazdu względnie odjazdu do dworca kolejowego przestaje byc aktualną.Ponadto Ministerstwo Skarbu nadmienia, iż za własny pojazd mechaniczny w rozumieniu przepisu ust, 7 § .16 rozporządzenia Rady Mini- strów z dnia 28 marca 1934 r. (Dz. U . R. P. Nr 35, poz. 320) można uważać również samo- chód lub motocykl stanowiący współwłasność kilku osób. Natomiast nie mogą być stosowane stawki wynagrodzeń określone w  piśmie okól- nym na wstępie powołanym za używanie w po- dróżach służbowych wypożyczonych samocho- dów i motocykli. Podsekretarz Stanu:
(— ) T. Grodyński



1 9 6
VII. R

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: 
SPRAW WOJSKOWYCH I OPIEKI SPO-

ŁECZNEJz dnia 10 lutego 1937 r.
wydane co do § 5 w porozumieniu z Ministrami: 
Spraw Wewnętrznych, Rolnictwa i Reiorm Rol- 
nych, Przemysłu i Handlu oraz Wyznań Religij- 
nych i Oświecenia Publicznego, a co do §§ 11 — 
22 w porozumieniu z Ministrem Spraw W e- 
wnętrznych, w  sprawie wykonania dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 września

1936 r, o służbie pracy młodzieży.(Dz. U. R. P. z dnia 2 marca 1937 r. Nr 15, poz. 99).
Na podstawie art. 4, 11 i 17 dekretu Prezy- denta Rzeczypospolitej z dnia 22 września 1936 r. o służbie pracy młodzieży (Dz. U . R . P. Nr 72, poz. 515) zarządza się, c o  następuje:
§ 1. Powołane w rozporządzeniu niniej- szym artykuły bez bliższego określenia oznacza- ją artykuły dekretu Prezydenta Rzeczypo- spolitej z dnia 22 września 1936 r. o służbie pracy młodzieży (Dz. U . R . P. Nr 72, poz. 515). 

Do art 1 — 3.

§ 2. Służbę w  junackich hufcach pracy, jako służbę zaszczytną dla Narodu i Państwa, pełnić mogą tylko osoby o odpowiednim pozio - mie moralnym i lojalnym stosunku do Narodu i Państwa Polskiego.
§ 3, (1) Służba w junackich hufcach pracyobejmuje:a) wykonywanie pracy fizycznej, użytecz- nej dla dobra publicznego,b) wyszkolenie w zakresie przysposobie- nia wojskowego,c) ćwiczenia cielesne mające znaczenie dla rozwoju fizycznego,d) naukę ogólnokształcącą i zawodową.(2) Przy wyznaczaniu junaków (junaczek) do poszczególnych rodzajów pracy oraz przy jej wykonywaniu organa kierownicze i instruktor- skie junackich hufców pracy będą mieć na uwa- dze nabycie lub uzupełnienie przez junaków (ju- naczek) kwałifikacyj zawodowych.(3) Organa kierownicze i instruktorskie ju- nackich hufców pracy będą zarówno podczas pracy, ćwiczeń i wykładów, jak i przy innych okolicznościach, dbały o wyrobienie w juna- kach (iunaczkach) poczucia obowiązków oby- watelskich i miłości Ojczyzny.
§ 4. (1) Zasady podległości junackich huf-ców pracy Ministrowi Spraw .Wojskowych oraz

66.

ó ź n e.ich 'Organizację określa instrukcja organizacyj- na, wydana przez Ministra Spraw Wojskowych.(2) Minister Spraw Wojskowych wydaj e re- gulaminy, instrukcje oraz inne przepisy i za- rządzenia, dotyczące junackich hufców pracy, w sposób przyjęty w wojsku.(3) Czynności wchodzące w zakres służby bezpieczeństwa i porządku mogą w  stosunku dc junackich hufców pracy wykonywać organa wojskowe, powołane do pełnienia tej służby. 
Do art. 4.

§ 5. (1) Ministrowie, wymienieni w art. 4ust. (1), delegują swych przedstawicieli do R a - dy Służby Pracy na okres lat trzech.(2) Ministrowie: Spraw Wojskowych, Opie- ki Społecznej, Spraw Wewnętrznych oraz W y- znań Religijnych i Oświecenia Publicznego de- legują po dwóch swoich przedstawicieli, pozo- stali Ministrowie — po jednym.(3) Inne osoiby, które będą wchodzić w  skład Rady Służby Pracy, powołuje w miarę potrzeby Minister Spraw Wojskowych, w porozumieniu z Ministrami wymienionymi w art. 4 ust. (1).(4) Przewodniczącym Rady Służby Pracy jest jeden z przedstawicieli Ministra Spraw W oj- skowych.
Do art. 5 i 6.

§ 6. (1) Komendant junackich hufców pra- cy używa tytułu „Komendant Główny Ju n a c- kich Hufców Pracy".(2) Bezpośrednim organem pracy Kom en- danta Głównego Junackich Hufców Pracy jest „Komenda Główna Junackich Hufców Pracy".(3) Komendantowi Głównemu Junackich Hufców Pracy podlegają bezpośrednio organa terytorialne tycb hufców.
§ 7. (1) Sposób przydzielania żołnierzy, funkcionariuszów i pracowników cywilnych do junackich hufców pracy określa instrukcia or- ganizacyjna. wydana przez Ministra Spraw Wojskowych.(2) Minister Spraw Woiskowych zasięga opinii Ministrów Opieki Społeczne,' oraz W y - znań Religijnych i Oświecenia Publicznego co do kwalifikacvj. jakie posiadać powinni człon- kowie personelu instruktorskiego junackich hufców pracy.(3) Nazwę tytułów służbowych, jakich uży- wać maia członkowie personelu kierowniczego i instruktorskiego junackich hufców pracy nie będący funkcjonariuszami państwowymi, oraz zasady umundurowania wszystkich członków personelu nie będących żołnierzami w  czynnei służbie wojskowej, określa regulamin junackich hufców pracy.(4) Prawa i obowiązki służbowe pracowni- ków cywilnych junackich hufców pracy okre-



197ślają przepisy służbowe, wydane przez Ministra Spraw Wojskowych w porozmnieniu z Mini- strem Opieki Społecznej.
Do art. 7.§ 8. Wysokość kredytów, jakie w projek- cie planu finansowo - ,gosρodarczeιgo Funduszu Pracy na każdy rok są przewidywane na po- trzeby junackich hufców pracy, ustalają w dro • dze porozumienia Ministrowie: Opieki Społecz- nej i Spraw Wojskowych.

§ 9. Minister Spraw Wojskowych wyda przepisy o gospodarce pieniężnej i materiało- wej oraz o rachunkowości junackich hufców pracy.
Do art. 8.

§ 10. (1) Rodzaj, kolejność i warunki ro-bót, jakie mają wykonywać junackie hufce pra- cy, ustalane będą przez Ministra Spraw W oj- skowych o porozumieniu z interesowanymi mi- nistrami z góry na cały okres objęty planem gospodarczym, a jeśli okres ten przekraczać będzie jeden rok — przynajmniej na jeden rok, przy uwzględnieniu przede wszystkim prac dla potrzeb obrony Państwa.(2) Minister Spraw Wojskowych może za- rządzić wykonywanie robót poza ramami, ustalanymi w myśl ust. {11, 'jeżeli wymagać te- go będą potrzeby obrony Państwa.
Do art. 9 — 11 i 14.

§ 1 1 . (1) Do junackich hufców pracy mogą być przyjmowane w 'charakterze junaków (ju- naczelk), osoby, które:a) są obywatelami (obywatelkami) polski- mi i odpowiadają warunkom, określo- nym w § 2,b) ukończyły 18, a nie przekroczyły 20 lat życia,cl sa fizycznie zdrowe, dl nie posiadaja pracy,e) złożą zezwolenie pisemne władzy ro-dzicielskiej lub opiekuna na wstąpienie do hufców.(21 Minister Spraw Wojskowych ustala licz- bę osób, które mogą bvć przyiete 'mimo posia- dania wieku innego niż określony w ust. (1) (lit, b), oraz tryb' przyjmowania tych osób.(3) Do junackich hufców pracy mogą być przyjmowane osoby nie odnowiadajace warun- kowi, określonemu w ust. (1) lit. dl. leżeli przy- jęcie ich będzie uzasadnione potrzebami huf- ców. Minister Spraw Wois'kowvch w porozu- mieniu z Ministrem Opieki Społecznej określa warunki oraz tryb przyjmowania tych osób.
§ 12, Minister Spraw Wojskowych, po za- sięgnięciu opinii Ministra Opieki Społecznej, określa terminy zaciągu ochotniczego do ju- nackich hufców pracy oraz czas i miejsce, w których zaciąg ma się odbywać.

§ 13, (11 Minister Spraw Wojskowychustala:a) liczbę osób obojga płci, jaka może być przyjęta do, junackich hufców pracy;b) warunki szczególne (kwalifikacje zawo- dowe, wiek it∣p,), dające prawo do pierwszeństwa przed innymi kandyda- tami zgłaszającymi się do hufców;c) organizacje młodzieżowe o charakterze wychowawczym, których członkowie będą mieli pierwszeństwo przed innymi kandydatami.(2j Dane, ustalone w myśl ust. (1), M ini- ster Spraw Wojskowych poda, przez dowódców okręgów korpusów, do wiadomości powiato- wych władz administracji ogólnej za pośrednic- twem wojewódzkich władz administracji ogól- nej, ze wskazaniem czasu i1 miejsc, w których ma być przeprowadzony zaciąg ochotniczy.
§ 14. (1) Powiatowe władze administracjiogólnej podają dio wiadomości publicznej dane, zakomunikowane im przez dowódców okręgów korpusów w myśl § 13 ust. (2), ze wskazaniem, że kandydaci do junackich hufców pracy mogą się zgłaszać do powiatowych władz administra- cji ogólnej bezpośrednio lub za pośrednictwem zarządów gmin oraz z podaniem miejsca i go- dzin, w  jakich zgłoszenia mają być dokonywa- ne, a także dnia, do którego zgłoszenia te bę- dą przyjmowane. Koszty obwieszczeń będą po- krywane z funduszów przeznaczonych na 'po- trzeby junackich hufców pracy, w 'sposób usta- lony w drodze porozumienia Ministra Spraw Wojskowych z Ministrami: Spraw W ewnętrz- nych i Opieki Społecznej.(2j Powiatowe władze administracji ogólnej przesyłają właściwym dowódcom okręgów kor- pusów listy zgłoszonych kandydatów, w termi- nie wskazanym przez tych dowódców.§ 15, Zaciąg ochotniczy przeprowadza K o - menda Główna Junackich Hufców Pracy przy współudziale dowódców okręgów korpusów i władz administracyjnych.
§16. (14) Posiadanie przez 'kandydatów i kandydatki do junackich hufców pracy wyma- ganych kw ałifikacyj stwierdzają komisje zacią- gowe, w skład których wchodzą:aj przedstawiciel dowódcy okręgu korpu- su — jako przewodniczący komisji;b) przedstawiciel powiatowej władzy ad- ministracji ogólnej;ej lekarz wojskowy wyznaczony przez do- wódcę okręgu korpusu, albo wyznaczo- ny przez władze administracyjne na wlniosefc dσwod∣cv okręgu korpusu le- karz powiatowy lub inny lekarz posia- dający stouień oficerski, a ieśli chodzi O1 kandydatki — leikarz-kobieta;d) nrzedstawiciel wofewódzkiego biura Funduszu Pracy lub jego ekspozytury, jeżeli biuro to  (ekspozytura) przedsta- wiciela wydeleguje.(2) Orzeczenia komisyj zaciągowych zana- dają większością 'głosów; w razie równości gło- sów rozstrzyga głos przewodniczącego.



198(3) Komisje zaciągowe urzędują w lokalach, dostarczonych przez powiatowe władze admini- stracji ogólnej, w miarę możności w  budynkach użytkowanych przez Państwo; w razie potrze- by wynajęcia lokalu w innym budynku koszt pokryty będzie z funduszów przeznaczonych na potrzeby junackich hufców pracy, w sposób ustalony w drodze porozumienia Ministra Spraw Wojskowych z Ministrami: Spraw Wewnętrz- nych i Opieki Społecznej.(4) W  przypadkach, gdy chodzi o nieznacz- ną liczbę kandydatów (kandydatek), stwierdze- nie ich kwalifikacyj może się odbyć bez udziału komisji zaciągowej w trybie uproszczonym, jaki określa instrńkcja zaciągowa (§ 17).
§ 17, Warunki fizyczne, jakim odpowia- dać mają kandydaci na junaków (junaczki), szczegółowy tryb postępowania komisyj zacią- gowych oraz uproszczony tryb ustalania kwa- lifikacyj kandydatów określa instrukcja zacią- gowa, wydana przez Ministra Spraw W ojsko- wych.
§ 18, (1) O przyjęciu kandydatów (kandy-datek), zakwalifikowanych do przyjęcia, decy- duje Komendant Główny Junackich H uf- ców Pracy,(2) Osoby przyjęte do hufców, składają de- klaracje pisemne treści następującej:„Oświadczam, że znane mi są obowiąz- ki junaków (juinaczek), wynikające z de- kretu Prezydenta Rzeczypospolitej o służ- bie pracy młodzieży i określone w regula- minie junackich hufców pracy. Zobowiązu- ję się do sumiennego' wykonywania tych obowiązków i bezwzględnego przestrzega- nia tajemnic [służbowych, które wskażą mi moi przełożeni".
§ 19, Warunki, na jakich Komendant Główny Junackich Hufców Pracy może zezwo- lić na pozostawienie poszczególnych junaków (junaczek) w służbie pracy po upływie 24 mie- sięcy służby, określa Minister Spraw W ojsko- wych w porozumieniu z Ministrem Opieki Spo- łecznej.
§  20, Regulamin junackich hufców pracy określa stopnie służbowe junaków (junaczek), warunki i tryb ich nadawania oraz przywiązane do tych stopni uprawnienia.
§ 21- (1) Zwolnienie junaków (junaczek)ze służby w hufcach następuje:a) w razie ujawnienia, że przyjęcie junaka nastąpiło' wskutek fałszywego podania warunków łub zatajenia przeszkód do przyjęcia;b) po upływie 24 miesięcy służby;c) w razie powołania junaka do służby wojskowej;d) na prośbę junaka łub jego opiekuna;ej w razie utraty warunków fizycznych — na podstawie orzeczenia wojskowo-le- karskiego;

f) wskutek ukarania dyscyplinarnego k a - rą wydalenia z junackich hufców pracy;g) w razie skazania przez sąd na karę wię- zienia albo za przestępstwo z chęci zy- sku lub z innych niskich pobudek;h) w razie redukcji stanów osobowych ju- nackich hufców pracy, zarządzonej przez Ministra Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Opieki Spo- łecznej.(2) Junacy (junaczki) zwolnieni z przyczyn, wskazanych w ust. (1) lit. b), c), e) lub h), otrzy- mują zwrot kosztów przejazdu kolejowego do stacji najbliższej miejsca ich zamieszkania. K o - mendant Główny Junackich Hufców Pracy lub upoważnione przez niego organa hufców mogą w przypadkach zasługujących na uwzględnienie zezwolić na wypłacenie kosztów przejazdu tak- że junakom (junaczkom) zwalnianym z innych przyczyn.
(3) O zwolnieniu junaków (junaczek) decy- dują przełożeni wskazani przez Komendanta Głównego Junackich Hufców Pracy.(4) Junacy (junaczki) otrzymują przy zwol- nieniu zaświadczenia, wydane przez przełożo- nego decydującego o zwolnieniu, a stwierdzają- ce odbycie służby pracy i nabyte kwalifikacje zawodowe (fachowe).
§ 22, (1) Praca fizyczna junaków (juna-czek) nie może trwać dłużej niż 6 godzin na dobę. Przepis ten nie dotyczy ćwiczeń ani czyn- ności, wchodzących w zakres przyspoisobienia wojskowego, wyszkolenia, ćwiczeń fizycznych lub nauki oraz czynności porządkowych w obrę- bie pomieszczeń.(2) Sposób wykonywania kontroli nad bez- pieczeństwem i higieną pracy junaków (juna- czek) określa instrukcja, wydana przez M ini- stra Spraw Wojskowych w porozumieniu z M i- nistrem Opieki Społecznej.

Do art. 12.

§ 23- (1) Normy zakwaterowania, umun-durowania, wyżywienia i wynagrodzenia juna- ków (junaczek) ustala instrukcja, wydana przez Ministra Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej.(2) Wynagrodzenie junaków (junaczek) składać się będzie ze stałego uposażenia dzien- nego oraz z wynagrodzenia za [pracę.
Do art. 13.

§ 24, Ulgi, jakie mogą być przyznawane junakom w wykonywaniu obowiązków służby wojskowej, określa Minister Spraw W ojsko- wych dla poszczególnych roczników na podsta- wie wyników służby w junackich hufcach pracy.
§ 25, Rozporządzenie niniejsze wchodzi v,, życie z dniem ogłoszenia.Minister Spraw Wojskowych:

(— ) KasprzyckiMinister Opieki Społecznej:
(— ) Marian Zyndram-Kościałkowski



199
K O M U N I K A T Y

O zatwierdzeniu przez Ministra Opieki Społecz- 
nej w okresie od 1 kwietnia 1936 r, do 15 lutego 
1937 r. następujących fundacyj, zapisów i daro- 

wizn.

A . F U N D A C JE .1) „ C h r z e ś c i j a ń s k i  z a k ł a d  n a d  s i e r o t a  m i p ł c i  ż e ń s k i e j  w L e s z n i e“ — decyzja z dnia 6 czerwca 1936 r. Nr O l. 7/402-6.2) „F  u n d a c j a k  s. J a n a  S i e  m- c a  w .W a r s z a w i e "  — decyzja z dnia 12 czerwca 1936 r. Nr Of. 7/357-6.3) Ż y d o w s k i  d o m  s i e r o t  F  u n- d a c j i i ∣m. b a r o n a  K  o t t w i t z a w P o z n a n i u" — decyzja z dnia 29 września 1936 r. Nr Of. 7/466-6.4) „ F u n d a c y j n y  p r z y t u ł e R d l a  s i e r o t  im . J a k u b a  K l i c h e g o  w R y d z y n i e "  — decyzja z dnia 14 paź- dziernika 1936 r. Nr Of. 7/375-6.5) „S  c h r o n i  s k  o d ł a s t a r c ó w  w K ł e c k u  p o< d w e z w. ś w. D u-ch  a " ----decyzja z dnia 14 października 1936 r.Ni Of. 7/498-6.6) „S  c h r o n i s k  o d 1 a s t a r c ó w ż y d  o  w s ik i c h i m. M a u r y c e g o  R  o h r a w B o j a  n o w i e "  — decyzja z dnia 19 października 1936 r. Nr Of. 7/682-6.7) „ F u n d a c j a  i m i e n i a  B o r  u- c h a  H e r  e m a n  a" w D u b l i n i e —^de- cyzja z dnia 27 października 1936 r. Nr Of. 7/731-6.8) „ S z p i t a l  ś w. T r o j c y" w K a - liszu — decyzja z dnia 10 listopada 1936 r. Nr Of. 7/578-6.9) „P r z y t u ł e ik d l a s t a r c ó w w G r a b o w i  e“ — decyzja z dnia 16 stycz- nia 1937 r. Nr Of. 7/625-6.Przyjęło do wiadomości statuty następu- jących zapisów fundacyjnych (fundacyj powier- niczych) — nie posiadających osobowości praw- nej: 1) S  C h r o ń  i s k a d l a  s t a r c ó w im . R u d o l f a  M o s s e g o w G r o - d z i s k u  P o z n a ń s k i m ,  Nr Of. 7/293-6.2) Zapisu fundacyjnego' im . K a r o l a  K i c h n ą  w S z u b i n i e ,  Nr Of. 7/703-6.3) Złączonych zapisów im . A  1 i c y G  e h 1 h a a r i i n n y c h  d o b r o d z i ć -

67. j ó w m. N a k l a  n a d  N o t e c i  ą. Nr Of. 7/399-6.4) Złączonych zapisów im . T e k l i  O s i ń s k i e j  i E u s t a c h e g o  G r a b - s k i e g o  w J a r o c i n i e ,  Nr Of. 7/704-6.
B. Z A P ISY .1) M o r d k i  S t r u m p  i m a n a  5000 zł na rzecz fundacji „S  z p i t a 1 M a j e r  a i C h a j i z S z y m a n ó w  m a ł ż o n - k ó w  B e r s o n ó w i m a ł ż .  B a u m  a- n ó w d l a  d z i e c i  w y z n. m o j ż e -  s z o w e g o∙ w W a r s z a w i e" — decyzja z dnia 6 maja 1936 r. Nr Of. 9/337-6.2) M o r d k i  S t r u m p f m a n a  10.000 

zł na rzecz stów. ,,D o m S t a r c ó w  (M o- s z a w  Z k e n i m ) "  — decyzja ∣z dnia 6 maja 1936 r. Nr Of. 9/337-6.3) S a l o m o n a  E t t i n g e r a  8.900 zł na rzecz stów. ,,D o m S t a r c ó w  (M o- s z a w  Z k e n i m ) "  — decyzja z dnia 16 maja 1936 r. Nr Of. 9/334-6.4) L u d w i k a  S z c z y g i e l s k i e g o  1.000 rb., jako fundusz wieczysty na rzecz fun- dacji „ G ł ó w n y  D o m  S c h r o n i e n i a  U b  o ∣g i c h  S t a r e  ów i s i e r o t  s t a- r o z a k o n n y c h w W a r s z a w i e "  — de- cyzja z dnia 19 maja 1936 r. Nr Of. 9/338-6.5) D y o n i z y O 1 e c h n o w i c z o- w e j  3.000 zł na rzecz, stów. „ K o ł o  P o - l e k "  — decyzja z dnia 2 czerwca 1936 r. Nr Of. 9/340-6.6) L  e j z o r a B r o j d o 5,000 zł na rzecz Tow. „P  o m o c cl 1 a S i e r o t" w Warszawie — decyzja z dnia 19 sierpnia 1936 r. Nr Of. 9/346-6.7) R e b e k i  G  r ii n b e r g o w e j 6.000 zł na rzecz stów. „D  o m S t a r c ó w  (M o- s z a w Z k e n i m)“ — decyzja z dnia 1 w rze- śnia 1936 r. Nr O f. 9/324-6.8) K  s. M i c h a ł a  S i e w r u k  a 1.000 rb. na P r z y t u ł e k  d 'la  k a l e  k i s t a r u s z e k ś w. S t a n i s ł a w a  K o s t k i  p r z y  ul . D z i e l n e j  — de cyzja z dnia 29 września 1936 r. Nr Of. 9/344-6.9) M a r i i  U f n i a r s k i e j  1.000 rb. na rzecz stów. „D  o m S c h r o n i e n i a O p i e k i  N a j ś w i ę t s z e j  M a r i i  P a n- ,n y" — decyzja z dnia 30 września 1936 r. Nr Of. 9/349-6.10) M o r d k i  S t r u m p f m a n a  5.000 zł na rzecz stów. „ P o m o c  d l a  S i e-r o t“ ----decyzja z dnia 30 września 1936 r.Nr Of. 9/351-6.



20011) E l ż b i e t y  M a  k  s a j d o w s k i e j 1.000 zł na D o m  S t a r c ó w  w W  a r- s z a w i e p r z y  Z b o r z e  E w a n g e - l i c k o - A u g s b u r s k i m ,  500 zł na D o m  S i e r o t  p r z y  Z b o r z e  E w a n - g e l i c k o  - A u g s b u r s k i m ,  500 zł na S p o ł e c z n o ś ć  E w a n g. - A  u g s b u r- .s k  ą w S k o 1 i m o w i e  i 500 zł na Ż ł o b e k  p r z y  Z b o r z e  E w a n g .-  A u g s b u r s k i m  w W a - r - s z a w i e — de- cyzja z dnia 5 października 1936 r. Nr Of. 9'331-6.12) K  r a j n d 1 i N e u f e 1 d o w e j pro- centy od sumy 10.000 zł w złocie zabezpieczo- nej na hipotece nieruchomości w Warszawie Nr hip, 5569, na rzecz stów. „ P o m o c  d l a  s i e r o t "  w Warszawie — decyzja z dnia 5 października 1936 r. Nr Of. 9/333-6.13) L e j z o r a B r o j d o 500 zł na rzecz „ Z w i ą z k u  T o w a r z y s t w  O p i e- k i n a d  ż y d  o w s k i ml s i e r o t a m i 1 d z i e ć m i  o p u s z c z o n y m i R . p . w W a r s z a w i e "  (C e n t o s) — decyzja z dnia 19 października 1936 r. Nr Of. 9/354-6.14) A d o l f a  H i e b s c h a  dwa do- my w Warszawie przy ul. Ogrodowej Nr hip. 844 i 858 i 25.000rb. w papierach procentowych na rzecz W a r s z a w s k i e g o  T o w a- r z y s t w a D o b r o c z y n n o ś c i  —  de- cyzja z dnia 19 października 1936 r. Nr Of. 9/355-6.15) K r a  j n d 1 i N  e u f e 1 d o w e j 5.000 zł na rzecz „ Z r z e s z e n i a  k o b i e t  ż y d o w s k i c h "  — decyzja z dnia 25 listopa- da 1936 r. Nr Of. 9/345-6.16) K  s. M i c h a ł a  S i e w r u k  a 500 rb. na rzecz T - w a P a ń  św , W  i n- c e n t e g o a P a u l o  przy parafii św. Augustyna w Warszawie ■— decyzja z dnia 15 stycznia 1937 r. Nr Of. 9/364-7.17) M  o r d k i S t r u m p f m a n a 5.000 zł na rzecz T o w a r z y s t w a  d o- s t a r c z a n i a  p r a c y  ż y d, o m w W a r- 
s  z a w i e — decyzja z dtnia 16 stycznia 1937 r. Nr Of. 9/363-7.18) I z r a e l a  N e u f e 1 d a 300.000 marek na rzecz stów. ,,P o m o c d l a  s i e- r o t" — decyzja z dnia 12 lutego 1937 r. Nr Of, 9/365-7.C. D A R O W IZ N Y .1) T o w a r z y s t w a  K o p a l ń  W ę - g l a  ,,F  1 o r a" S p. A  k c. dwa domy mie- szkalne wraz z zabudowaniami gospodarczymi i urządzeniami na rzecz ,,S t o w a r z  y  s z e- n i a O p i e k i  n a d  n i e z a t r u d n i o n ą  m ł o d z i e ż ą  w W a r s z a w i e "  — de- cyzja z dnia 29 września 1936 r. Nr Of. 8/133-6.2) H. i A . W e i g l ó w  i A . Ł  y  s a- k o w s k  i e j sumy hipotecznej 2.000 rb. na

rzecz Z b o r u  E w a n g e l i c k o - A u g s - b u r s k i e g o  w W a r s z a w i e  — de- cyzja z dnia 29 września 1936 r. Nr Of. 8/153-6.3) K  i w y L i c h t e n b e r g a 6% od sumy 21.670 zł rocznie na rzecz G m i n y  W y z n a n i o w e j  Ż y d o w s k i e j  w W a r s z a w i e  — decyzja z dnia 29 września 1936 r. Nr Of. 8/146-6 i Nr I Praw 150/710-6.4) H. i A . W e i g l ó w  i A . Ł  y S a - k o w s k i e j  sumy hipotecznej 2.500 rb. na rzecz Z b o r u  E w a n g e 1 i c k  o - A  u ,g- s b u r s k i e g o  w W a r s z a w i e  — de- cyzja z dnia 3G września 1936 r. Nr Of.. 8,152-6.5) S t e f a n i i  P o s ę p n e j  1.500 zł na rzecz G m i n y  m. s t. W a r s z a w yna dożywianie biednych d zieci----decyzja z dnia23 grudnia 1936 r. Nr Of. 8/159-6.6) F e l i k s a  W  i ś 1 i c k i e g o  52.500 zł w 5% listach zastaw. T-wa Kred. m. W arsza- wy na rzecz slow. „ J a s n y  D o m  im . F ł o r e n t y n y  W i ś l i c k i e j "  — decyzja z dnia 5 stycznia 1937 r. Nr Of. 8/157-7.
68.

ZMIANY PERSONALNE

w Zarządzie Centralnym Ministerstwa Opieki 
Społecznej, w urzędach i zakładach podległych.P r z y j ę c i :M g r . Z d z i s ł a w  B a r a n i e c k i  — z dniem 1. III. 1937 r. w charakterze kontr, re- ferendarza do Zarządu Centralnego.M g r , S t e f a n  R a m o t  o w s k i — z dniem 15.III. 1937 r, w charakterze kontr, asystenta do Państwowego Zakładu Higieny,L e k .  U  r s z u l a  S z y m a ń ,s k  a — z dniem l.III. 1937 r. w charakterze kontr, asy- stenta do Państwowego Zakładu dla chorych psychicznie w Tworkach.Z m i a n y
(przeniesienia na inne miejsca służbowe, zmiana 

charakteru stosunku służbowego):M g r . M i e c z y s ł a w  R  a k  o w s k  i, radca p. o. naczelnika wydziału pracy i opieki urzędu wojewódzkiego poznańskiego— z dniem 10,111. 1937 r. mianowany naczelnikiem tego w y - działu,I n ż. J a n o w i  K  a n d i a k  o w  i, kontr, referendarzowi inspektoratu pracy 60 obwodu w Gdyni — z dniem l.III. 1937 r. po- wierzono pełnienie obowiązków podinspektora pracy w tymże obwodzie.D r  M i e c z y s ł a w  P  i e t r a s z k  i e- w i c z, kontr, asystent p. o. kier, kolumny epi- demicznej w Wilnie — przeniesiony na stano- wisko kontr, zastępcy lekarza powiatowego w starostwie wileńsko-trockim.



201
W sprawie kursu dla lekarzy o poradnictwie 

przedślubnym.Polskie Towarzystwo Eugeniczne organi- zuje w 'dniach od 6 dθι 9 maja 1937 roiku kurs dla lekarzy o poradnictwie przedślubnym.Program kursu obejmuje między innymi na- stępujące tematy: eugenikę, genetykę i euigene-

69. tykę; typy i rasy antropologiczne w Polsce; gruźlicę i dziedziczność; kiłę, jako czynnik zwy- rodnienia; dziedziczenie chorób psychicznych i innych; dziedziczenie zaburzeń słuchu; usta- wodawstwo eugeniczne; poradnictwo przed- ślubne i inne.Kurs rozpoczyna się dnia 6.V. 1937 r. o go- dzinie 16, w lokalu Towarzystwa Eugenicznego w Warszawie, ul. Nowy Świat Nr 1.Wpisowe wynosi 5 z l ,j

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem 
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

N A K Ł A D E M  M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22, Nr 88159.PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ. CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ


